ges, en la vall de Lillet: el comte Seniofrcd de Cerdanya, en son testament de ()66, deixa a Ripoll tipsos 

meos alodes qui sunt in valle Lilitense, id est, Marulla et Genebredo, et vi11a quae dicunt Pujo et Ma
ranicos, et in aliis locis et valle Lilitense, qui mihi advenit per meam hereditatem vel commutavi a 

fratre meo Olibane• •l. VJlla d'Evol, en ei Conflent: donació del comte Seniofred de Cerdanya, en 957, 10 

al moncst~ de Ripoll: , ... alodem meum proprium ..... et advenit mihi ipse alodes aliquid ex compara

tione, aliquid per concamiatione, aliquid per cartas em ptionis, aliquid per beneficium quod ego babui 

per doaum regis de Umfrcdo filio Guifredi, qui mihi bozavit. Et est ipse alodes in valle Con8uente, 

in subarbio Elenense, villa quae dicunt E\rolo vel in ejus fines, id est, casas, casalibus, cunis, curta• 

libus, bonia, hortalibus, verdegaiiis, terras cultas et inculta•, vineis, silvis, garricis, pratis, pascuis, 1.5 

molendinis, aquae ductibus vel reductibus, calminibus cum exiis et regresüs earum. Et babet affronta

tiones baec omnia ex latere uno in monte Tornado vel in villa Bardolio et pervenit in rivo Oleta, et de 

alia in Vilioles, et de tenia in ipaa Erola, et de quarta in flumine Tedo. Et infra istas affrontationes 

ipsum alodem qui fuit de Ariveoso presbytero et ipsum alodem qui fuit de Uniano presbytero ... t 11• 

Alou de Jou, en el comtat de Besalú: el donen a Ripoll en 961 els marmessors de ~ comteua Ava, 20 

muller que fou del comte Miróª1• Alou de Judaiques, comtat de Besalú: el comte Deila l'havia adquirit 

dels j~ que instal·là en la ciutat de Girona, i el deixà hereditàriament a sa filla l'abadessa Ranlo, 

de Sant Joan; aquesta, segons un altre document, el donà a Ripoll en 956; la germana de Ranlo, Vir-

gflia, li havia cedit 808 drets en el dit alou en 941 &l. Alou de lfarlñ, en el pago de Berga : el comte 

Seniofred de Cerdanya d6na a Ripoll, en 957 t. •• alodem quem babco in comitatu Berchitano in valle z.5 

Merles. .. affrontat de una pane in Sagasse, et de alia in Beneviver, de tertia in rivo Pigna, de quarta 

in flwnen Aheste• bl. Alou de Camba, comtat de Barcelona: diu el precepte que fou d'Egofred; efec-

r) Antigament en l'Arxiu de Ripoll, pavordia 
de Palau, segons Bofarull, Conüs oinJicllllos, 1, 

p. 11+ 
s) Marca Hispanica, ap. 104-
1) Antigament a l'Arxiu de Ripoll, annari 1 

del comú, calaix 3, lligall Oristà n.º 33, segons 
Bofarull, Conüs oinJicados, 1, p. 69 i u+ • 

u) Antigament n'hi havia un trasllat a l'Ar
xiu de Montserrat segons l'índex del P. Ribas, 3, 
en P .. Pasqual, Monumnta, Ill. 

o) Antigament a l'Arxiu de Montserrat, ca
laix 16, lligall 1, f. 25, segons l'índex del P. Ribu, 
10, en P. Pasqual, Monumnta, Ill. 

x) Marca Hispanica, ap. Jo+ Els executors 
testamentaris del comte compliren aquesta clàu-

aula testamentària fent la donació corresponent 
en '}f,7; document guardat antigament a l'Arxiu 
de Ripoll, armari 2, calaix z, i cópia en el Car
toral verd f. 18, segons Bofarull, Conüs oinJica
tlos, 1, p. 93. 

"l) Marca His-panica, ap. 92. 
s) Antiff(nent a l'Arxiu de Ripoll, armari 2, 

calaix z, segons Bofarull, Conüs oinJicaJos, 1, 

p. 1o6. 
11) Tots aquests documents et guardaven anti

gament a l'Arxiu de Ripoll, armari .2, calaix 2, 

lligall de pergamins interessants, segons Bofa
rull, ConJu oinJicllllos, 1, p. 107. 

b) Marca Hispanica, ap. 9z. 

.. 
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tivament, sabem, per document de 9156, que en juliol del dit any Eigifn:d i sa muller, W-Illa, cloaarea 
a Ripoll el castell de Camba, amb l'esglaia de Sant Pere, en el comtat de Barcelona, afrontant • parte 

circi• amb el comtat de Manresa evel in termino de Vacaricast; els pertanyia eper donitum aeniori meo 
vel per comparationem Mironi comiti• e>. Ymalment, l'alou de Ribes del Freser fou llegat a Ripoll pel 
comte Seniofred de Cerdanya en son testament de 966: aneum alodem quem habeo in Ribu vel in ejus 
terminis... exceptua ipsum aloclem de Argemiro vel de Elderico• d). 

In nomine sanctae I et individuae Trinitatis. Lotarius divina opitulante 
clementia rex Francorum •. Noverit enim s omnium sanctae Dei ecclesiae 
fidelium ac nostrorum sollertia quod Seniofredus 4, venerahilis ahbas Sanctae 
Mariae Rivipollensis s monasterii, una cum caterva ipsfüs coenobii, situm in 
comitatu Ausona, addiens nostrae serenitatis aulam ', humiliter deprecatus 
est quatinus 7 oh nostrarum animarum seu antecessorum nostrorum reme
dium res et praedia quae monachi I ipsius possidebant loci nostri praecepti 
munimine corroborarentur. Cui assensum praehentes, more praedecesso
rum 9 nostrorum regum, omnes proprietates sive possessiones ipsius loci, 
fines vel limites cum adjacentiis precipuorum 1º praediorum, quae beata et 
gloriosa virgo Maria xnater domini nostri Jesu Christi II ex collationibus 
fidelium in coenohio Rivipollensi n retinere videtur, nostro regali co_nfirma
mus 13 praecepto. Concedimu• itaque praedicto monasterio quod in circ:aitu ejm habetur, 
aloclem 14, ex latere uno pergente as [per torrentem] qui ª' discurrit per TamariZe 17 et infundit 
in Tezer 11, ab alio latere [pergit] per aquaeductum qui 19 discurrit ultra'° vi11am u Molu •• 

et infundit in Tezer, deinde ascendit per torrentem ultra 13 Engordans 14 et ascendit per Forn
ellos uque in serram super 1ilvam •s de Ordina et pervenit in pogium •' super Vilarcel
lum 0 ·, ah ipso Vilarcello II pervenit usque in pogium Calvellum •9, deinde 
pervenit in ipsa serra super Gausago 30 minore 31 et infundit in rivum Sancti 
Laurentii usque in flumen 31 Freber 33, deinde ascendit per rivolum 34 qui di
scurrit a 35 villa Balboa usque in ipsum collum 3' de Balbos et pervenit usque 

1. C l ilufan m etou,htliftoNJllff ae, oe.-2. Francorum rex C; Ffrancoruml.- 3. - • C.-4- 10-
lertia qui Senioffredu1 E. - 5. R1vipollentia D E F. - 6. aulam no,trae serenitatÍI D. - 7. quatea111 E; at 
""''"" m l. -8. monuterü C.-7. preca1orum C.-10. """"" • D. - 11. Jheaa Xpiati C; Jaa XpqtiE; 
Jbeau Cbria,t~ l. :- u. Rivipolle11111 C; Rivipollenti D; Rivipullenai B. - 13. coa&rmavim111 C. - 14- alaudem 
C. -15. pergentem C D. - 16. quod D. - 17. Stamariz C; Tamarice D; Tamartze B. - 18. Ticer' E. - 19- quod 
C. - 20 ulter D. -21 villa C. - 22. Moli.a E l. - :a3. ulter D. - Z4- in Gordana C D F. -:a5. 1ylYa D; 1yl
vam F. -26. po111111 D. -27. Vilarzelum C. - :aS V'danelo C.-39- Caftllum B.-30. Gamaco B; Gaautao 
l.-31. nemore F.-32. Summen F.-33. Praer B; Ffebrer l.-34- rivulum B.-35. per D.-36. locum D. 

,) Antigament a l'Arxiu de Montserrat, ca
laix 16, lligall 1, f. 20, segons l'index del P. Riba,, 

8, en P. Pasqual, Monu""""', Ill. 
tl) Marta His-p¡miea. ap. 104. 
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ad villam Tamarice 37 et infundit in Tezer et affrontat in 38 villa Archamala 39, 
inde 40 vero in pugium Salomonis usque in 41 villam 4ª Molas. In eadcm autem 
valle alios alodcs (quod_ habet] 43 ipsius coenobii in plurimis locis 44, id est, vallis de 
Tenrarios 45 , villa Animantias 46, Stivula 47 majore 48, ipsa Agrevolosa 49 et 
alios per plurima loca simili modo constituimus, Piscationcs.50 quoque aquarum de Tczcr, inde 
a 51 Ripamala usque ad ipsa Spata, et de Freber, de ipsa Corba usque in Tezer; mcrcati- 5ª 
vero p1aefati loci telooeum 53 et omocm justitiam ibi perageodam, ab integro concedimus. 
Parrochiam 54 autem de ipsa valle, ecclesiam Sancti Petri cum cOeteria ecclesüs 8ibi subditis, 
sicut Godmarus 55 episcopus ibidem concessit vel successores ejus Idascherius 56 et Georgius epis
copi 57, cum decimis et primiciis, absque tributo delegam us. Alodcm 58 quod 59 dicitur 
Matamala cum ecclesia 60 in 61 honore sanctae Mariae et ecclesiam 6ª de Po
gio 63 Macanoso 64 cum decimis et primiciis 65, concedimus; et habet affronta
tiones ex 66 la tere uno in pogio 67 Transvadoni 68, pcrgit per ipsum rivulum usque in rivo
lum 69 qui pergit per ipsa8 Lo[ç]u 70 et injungit in torrentes qui diacurrunt de acrra Vineolas 
usque ad ipsum Cinctum 71 contra ipsa Tremolosa, et pergit per ipsa serra usque ad poncllam 
de Vilalonga 7ª et descendit 73 in torrente qui descendit de Lob:lria 74 et injungit in pogio 75 

Transvadoni 76• Et in eadem valle :Matamala, alodem qui fuit Radolfi episcopi 77, et 
parrochia de Vineolas cum decimis et primiciis, quod Georgius episcopus concessit ad domum 
Sancti Salvatoris, absque tributo, aicut in ipsa dote resonat; et alodem qui Pioo dicitur cum 
terris 78, vineis, silvis 79, ecclcsia et decimis et primiciis 80; alodcm qui dicitur ecclcsias Cla

vatas 81 cum ecclesia 8ª Saocti Cucuphati 83 et 84 decimis et primiciis, cum 85 finibus 
et 86 terminis suis, absque tributo; alodem vero quod dicitur Salselas 87, cum 
ecclesia Sancti Petri et 88 decimis, primiciis 89, finibus, terminibus suis, ab
sque tributo. In pago Bcrgitano 90, locum Brositano 91, alodem, sicut in illorum judicio 9ª reso
nat, et parrocbia 93 Sanctae :Mariae cum ecclcsüs sibi subditis, id est, Palatium 94 Rodgarium et 

37. Stamarit C; Stamam B; Stamarize I.- 38. da '• villam. •• fi,,. "f'd manea m D. - 39- Arcamala C. 
- 40- illum C. - 41. ad B. - .p. villa D. - 43. alaudea quae E; alodea quae C D F; alodea que I. - 44- loci1 
ipsius c:enobii D.-45. Tentarios F; Tendrarioa. B l.-46. Auimanciu D; Auimancians E; Armantiu 1.-
47· Straola D F; Strivola E; Stivola l, -+8, minore F. - 49. Grivolosa D; Agrovoloaa E; Agravalloaa l.-
50. putatiOllCI C D. - 51. aquarum de Taems inde ad C; aquarum de Teserm ad D. - 5:z. Merchati F. -
53. tolaneum D; theloneum l. - 54- Parrochia C l. - 55; Gotnianu E F l. - 56. id eat Alcheriua C D; ldal
terius E; Idalcharius l;- $7· epucopus D. - 58. Alaudem C. - 59. qui E l. -6o. """"" ,n C F l. - 61. """"" 
• C. - 6:z. in eccleaia E; m eccleaiam l. - 63. pugio C; podio l. - 64- Muanoso C B l. - 65. ,u mou abaque 
tributo... fi,,. "f"I, """'fi"" ,,. D. - 66. manca ,n C. - 6'¡. podio B. - 68. Truvadoni C F; Transnadon E; 
Truvadon l. - 6g. usque in rivolum "'""'" • D E; rivulum C. - 70- - • E l; Locu C D F. - 71. an
tum C F l; Cuicum B. - 7Z- Vdlalon~a C. - 73. ascendit E. - 74- Loberia E. - 75. poio D; podio l.---«,. Tru
vadcmi D; Trunaclon E; Truvadon l, - 77. et ipsi E. - 78. tenia et D. - 79. 1ylvis F; manta ,n D. - 8o. pri
mitiis C; ,u fllOU ,,. l, et alodem ... ~,u api, ''"'"'l"• m E l.- 81. Cavada■ C.- 8:z. eccleaiam E F. - 83. Cu
cuphatia E l; Cucufati F. - 84- cum C D E l. - 85. manta ,n F. - 86. similibua B; manea m F. - 87. Salcellea 
E; Sal1ellu F: Salzellea l. - 88. cum D;""""" m C. - 89. primitii, C; et primiciu E. -go. Berguitano E l.-
91. Groticano B. - 92- juditio C. - 93. parroechia C. - 94- palacium E. 
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ipsa Pera 95 cum decimis et primicüs 96, absque tributo; ecclesiam 97 Sancti VU1Centü, quae 
est in Albiols 98 , cum ipso alode et decimis et primiciis 99; et in loco qui dicitur Sub
urbano, alodem cum ecclesiis et 100 villa quae 1º1 dicitur 1º2 Gargalaz sos; et 
in loco qui dicitur Pontus, alodem cum ecclesiis quas dedit Guifredus comes 

5 Sanctae Mariae. In civitate Minorissa 104 , alodem, id est 1º', casas 1º6, terras 
et 1º" vineas. In Monte Serrato, alodem cum ecclesiis Sancti Petri et Sancti 
Martini; et in cacumine Montis Serrati 108, ecclesiam Sanctae Mariae et Sancti 
Asciscli cum terris et 109 vineis, molendinis, silvis no a tque garricis; et alodem 
qui dicitur Evolosa III cum terris, vineis, molendinis. Et in III civitate Bar-

10 chinona 113, casas 114 cum curtibus 115 , ortis 116, puteis, terris et vineis. In 117 

comitatu qui ull dicitur Vales 119, casas no cum curtes, ortos, terras et vine1s. 
In comitatu Ausona, alodem Palatium 121 , et alodem m qui 123 dicitur Gala
merios, et alodem Felgarolas 124, et alodem qui dicitur 125 Oligo, et Danielis 
villarem 136, alodem Similiane 117, et alodem Eldelzello 128, Rocha Felicis 129, 

15 alodem Planedas 130 ; et in eodem comita tu Ausona, alios alodios 131 in 
multis locis, id est, ipsa Devesa 13ª; et in Uristizano 133, casas 134, terras, 
vineasque 135 plurimas. In comitatu Cerdaniense 136, valle Lilitense, villa 
Araionedo 137 , ecclesia 138 cum decimis et primiciis 139; alodem quod 140 

dicitur Liledo, et Genebredo, Pogium 141 , et 14ª Meranegas 143, et Merola 144; 

20 in loco qui dicitur Garexer 145, ipsos alodes cum ecclesia, decimis et primiciis 146, de 
ipso portu usque Regulelo 147, cum terras, cum vineis, pratis, pascuis et 1ilvis 148; ecclesia quae 
est in Scarit 149 cum decimis et primicüs 150• In Ceritania 151 , alodem qui dicitur Luc 15ª 

cum ecclesia, decimis et primiciis 153, et alodem quod dicitur Aginnum cum 
decimis et primiciis, alodem de Moleol 154, et alodem Bor 155 ; et in eadem 

9s, Petra E l. - g6. primitiu C. - 97. eccleaia C. - gll. Albiolot C E. - 99. primitiia C. - 100 in D. -
101. '\ui E. - 10:z. quae ••• 1111,nea m D. - 103. Gargalatas C; Gurgalam D; Gargallu E. - 104- Minoria D; 
Minonaa /. - 105. id ..• manta m E J. - 106. chua1 C. - 107. "'ª'"" m D E. - 1o8. Montiserrati E. - 109-
""""" m C. - 110. 1ylvis D. - 111. Evolesca D. - 112. manc. m D. - 113. Barcheaona D; Barchinone E. 
- 114- ka1u C; chuu F. - 115. turribus E. - 116. omati1 E. - 117. In eodem C I. - 118. quod C; quae D. 
- 119- Vallea E. - 1:zo. kasu C; chuas F; caaua E. - 121. Palacium E. - 12:z. et. .. """"ª ,n E l; et alodium 
F. - 123. quae D; qui /. - 124- Felgorolaa C D; Falgeroles E; Folgeroli1 J. - 125. dicunt C. - 126. vilarem 
D; villare E. - 127. Samliare C; Samliane E l. - 128. Oldozello E. - 12t foelicis D. - 130. Placcada1 E. -
131. aliot alodes C; alodes aliot F. - 13a. Denedeneaa E. - 133. Uriatidano C-; Ori1tezno B; Miatizano F; 
Oriataano J. - 134- ka1as C F; cua et E; cuu et I. - 135. vineu quam D. - 136. Cardonemi B. - 137. 
Armonedo E. - 138. etiam E. - 139- primitiia C. - 140- qui C E l; quae D. - 141. Podium B. - 143- ,unu 

· m o; - 143. Metranegen E I. - 144- Morola E; Marola F I. - 145. Garrexer D. - 14,6. primitiis C. - 147. 
R.egulello C; Tegulello E; in Regulelo /. - 14,8. sylvis B F. - 149. Scharit C; Staric E. - 150. primitiu C. -
151. Cerritania F. - 152. Lut C; Luo E; Luç /. -153. primitiis C. - 154- et alodem qui dicitm Aginnum cum 
decimia et primitüs, alodem Mosoliol C; et aiodera quod dicitur Anguine cum decimia et primicii, de Mololl E; 
et alodem de Motoliol D; et alodem quod dicitur Aguinem cwn decimia et primiciia de Molo! /; ,¡,. tú et alodem 
,,._ m F. - 155. Borr C. 
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Ceritania 156, in plurimis locis, casas 157, curtes 158, casalibus 159, cum vineis 
et 16º •terris. Et in comitatu Urgellitanensi 161 , alodem Exeduci, et in mul-
tis locis in eodem comitatu terras et vineas. In valle Confluenti, alodem 
qui dicitur E vol 161 , et in eadem valle, in multis locis, vineas; in locum qui 
dicitur Bula, terras et vineas. Et in valle Petrariensi 163, alodem qui dicitur s 
Planezas 164 cum ecclesñs 165 , decimis et primiciis; in Ventolana, casas 166 et 
terras, vineas; et in 167 campo Manconos 168, casas 169, terras et "'º vineas; 
et in Ripas 171 , casas 171 , terras et vineas 173 ; et in Mazana 174 , casas 175 , 

terras et 176 vineas; et in eadem valle, in aliis !ocis, casas 1"", terras 178 et 
vineas. In comitatu Bisuldunensi 179, alodem qui dicitur Pogium 110 Malum, 10 

et alodem qui dicitur Transvolos 181 , et Insula Rotunda, et Beguzano 181 , et 
alodem qui dicitur Jovo 113 , et Argelagarios 184; et in Valle Alta, et in Juvi
niaco 185 , cum 186 casis 187, vineis et terris; in locum qui dicitur J udicas, 
casa s 118, terra s, vineas i19 , et verneda s 190, cum casis 191 , terris 191• In comi-
ta tu Gerundensi 193 , alodem qui dicitur Pera cum casis 194 , terris 195 et 15 

vineis, et ecclesia Sancti Isidori 196, qui ibidem est 197, cum decimis et pri
miciis 191• In Valle Mala, casas 199, terras, vineas aoo. In valle quae voca-
tur aor Basso ªº1 , locum ao, quae dicitur 104 Ingelatus aos, casas ao6 , terras, 
vineas ao7, et silvas 101, et alodium quod dicitur ao9 Pineda, alodem qui 
fuit Olibani presbiteri. In comitatu Ceritanensi 11º ipsum alodem qui fuit 20 

Guadaldi III vicecomitis cum ecclesüs superpositis quae ibidem 211 sunt 
superpositae; in locum quem vacant in Valle Vetere 113 , ecclesia[m] Sancti 
Martini et Sancti Saturnini cum finibus et terminis suis, decimis et primi-
ciis 114• In pago Bergitano 215, alodem quod dicitur 116 Benevivere 117, et